乌教体发〔2024〕92号

乌审旗教育体育局关于举办

全旗幼儿园半日活动评优工作的通知

各幼儿园:

为深入贯彻落实《幼儿园保育教育质量评估指南》精神和《内蒙古自治区幼儿园半日活动评优方案》要求，引领全旗幼儿园坚持儿童为本、聚焦班级观察，关注保教过程质量，注重自我评估与改进，引领教师专业成长，促进保教质量提升，经研究，决定在全旗开展幼儿园半日活动评优工作，现将有关事宜通知如下。

一、评选内容及要求
幼儿园半日活动评优包括现场观摩、互动交流和查阅资料三

部分，占比分别为80%、10%和10%。

(一)现场观摩

1.现场观摩参评教师上午或下午的半日活动，观摩内容包括生活活动、室内游戏、户外游戏、集中教育活动和家园共育五个部分，观摩时间为2.5小时左右。

2.指导教师对教师组织的半日活动现场进行观察和记录。

3.现场观摩内容：根据幼儿园的常态作息安排，观摩班级的生活活动、游戏活动、户外活动、集中教育活动和家园共育。

(二)互动交流、现场答辩

1.参评教师根据半日活动中预设目标达成、幼儿有意义学习的支持策略、师幼互动等内容进行反思陈述，时长为3分钟。

2.每位指导教师对参评教师半日活动进行总结点评，时长为3分钟。评审组视情况与参评教师或指导教师进行现场答辩。

(三)查阅资料

在观摩过程中随班重点查阅观摩当天近一个月的班级周计划、观察记录、教育案例、一对一倾听记录、儿童成长档案等资料。其中教育案例包括课程故事、学习故事、教育随笔等内容。

二、评选要求及流程
各幼儿园在学习《幼儿园保育教育质量评估指南》《内蒙古自治区幼儿园半日活动评优方案》等基础上，组织全园教师进行半日活动培训、教研、实操、观摩与评比，并推选优秀教师参加旗级评比。幼教室组织评审组采用现场观摩的形式，对各幼儿园推荐的优秀半日活动进行评审。按成绩排名，成绩最优者推荐至市教育教学研究室。

三、评选说明
(一)名额分配及获奖比例(附件2)

所有参评教师一等奖占比不超过15%,二等奖占比30%左右。每个半日活动的参评教师不超过2名（要求一个班级老师），指导教师不超过2名，不允许只挂名，要真正参与。

(二)参评人员基本要求

1.参与本次评选人员需在幼儿园从教5年以上(含5年)，春季毕业班级与秋季初始班级不得参评。

2.参评教师需具有正确的儿童观和教育观，对半日活动的组织与实施有较深入的思考和实践，能基于幼儿发展实际和兴趣需要，提供适宜的环境、材料和支持策略，具有较强的观察与互动指导能力，能有效支持幼儿的主动学习与发展。

3.指导教师为具有丰富工作经验和较强指导能力的幼儿园骨干教师、保教主任、业务园长、园长或各级教研人员。指导教师能针对参评教师的半日活动进行观察、评价与指导，对教师专业成长起到较好的引领作用。

(三)本次评选活动不收取评审费。

四、参评报送时间及要求
(一)报送要求

请各幼儿园填写《乌审旗幼儿园半日活动评优推荐汇总表》(附件3),姓名以身份证姓名为准，单位名称以单位公章为准。

(二)报送时间

各幼儿园于2024年10月8日前将《全旗幼儿园半日活动评优推荐汇总表》(Excel版)和加盖单位公章的PDF版发送至邮箱：wsjycaoym@126.com，邮件标题为“XX幼儿园报送全旗幼儿园半日活动评优工作”，逾期未报视为放弃。

联系人：曹右梅，电话：13789671315

附件：1.乌审旗幼儿园半日活动评优标准

2.乌审旗幼儿园半日活动评优工作名额分配表

3.乌审旗幼儿园半日活动评优推荐汇总表

                           乌审旗教育体育局

                           2024年5月10日

乌审旗教育体育局办公室　　                  2024年5月10日印发
附件1

乌审旗幼儿园半日活动评优标准

	1.现场观摩  80分

	1.1科学理念
	教师能坚持以游戏为基本活动，尊重和保护幼儿的好奇心和探究兴趣，尊重幼儿发展的个体差异，重视幼儿的学习品质，注重幼儿良好品德和行为习惯养成。

	1.2环境材料
	1.教师能合理规划并灵活调整(利用)室内外空间布局，方便(开展)幼儿游戏、生活和活动，支持幼儿参与环境设计、布置和自主表达，环境中有幼儿的表征、探究、作品等。
2.教师能提供安全环保、符合幼儿年龄特点、种类丰富、数量充足、摆放有序的玩具、材料和图书，引发、支持幼儿的游戏和各种探索活动，方便幼儿独立取放和使用。

	1.3生活常规
	1.班级的一日作息时间安排科学合理，相对稳定，不频繁转换，兼顾幼儿的自由自主和现实需要，幼儿没有消极等待。
2.幼儿生活常规较好，具备一定的生活自理能力，有良好的生活卫生习惯、劳动习惯、环保意识和集体责任感。
3.教师能将安全教育融入幼儿一日生活，帮助幼儿增强安全防范意识；幼儿具有一定的安全常识和自我保护能力。

	1.4师幼互动
	1.教师的情绪状态积极乐观愉快，能以亲切和蔼、支持性的态度和行为与幼儿互动，平等对待每一名幼儿。幼儿在一日活动中自信、从容，能放心大胆地表达真实情绪和不同观点。
2.教师能支持幼儿自主选择游戏材料、同伴和玩法，参与一日生活中与自己有关的决策；支持幼儿探究、试错、重复等行为，与 幼儿一起分享游戏经验，运用游戏化的方式进行集中教育活动。善于发现各种偶发的教育契机，能抓住活动中幼儿感兴趣或有意义的问题和情境，支持幼儿的主动探索、操作实践、合作交流和表达表现。
3.教师能灵活、综合运用多种观察工具和方法，认真观察幼儿在各类活动中的行为表现，运用适宜的方式做必要记录。根据一段 时间的持续观察，对幼儿的发展情况和需要做出客观全面的分析，在环境、材料、教育行为，和指导策略等方面提供有针对性的支持。不急于介入或干扰幼儿的活动：
4.教师重视幼儿通过绘画、讲述等方式对自己经历过的游戏、阅读图画书、观察的活动进行表达表征，能一对一倾听并真实记录幼儿的想法和体验，了解幼儿的发展需求。
5.教师能尊重并及时、有效回应幼儿的想法与问题，通过开放性提问、推测、讨论等方式，支持和拓展每一名幼儿的学习与发展。
6.教师能识别幼儿以新的方式主动学习，及时给予有效支持，使幼儿获得积极的情绪情感，促进幼儿个性和能力的全面发展。

	1.5促进发展
	1.教师能发现和支持幼儿有意义的学习，在小组或集体讨论中鼓励幼儿表达自己的观点，提出问题、分析解决问题，拓展提升幼儿日常生活和游戏中的经验。
2.教师能关注幼儿学习与发展的整体性，综合组织健康、语言、社会、科学、艺术各领域的教育内容，渗透于幼儿一日生活的各项活动中，灵活运用集体、小组和个别活动等形式，促进幼儿智力和非智力因素协调发展。

	2.现场交流10分

	2.1反思适切
	教师能发现幼儿在半日活动中的学习与发展、困惑与问题等，能对幼儿的发展水平和自己的支持策略等做出适切反思。

	2.2应答恰当
	教师能针对指导教师或评委的提问做出合理的应答，思路清晰，重点突出，回应恰当。

	3.查阅资料10分

	3.1真实适宜
	教师提供的资料内容与实际活动相符，能体现出对幼儿发展的过程性关注和有效性支持等。

	4.加分项10分

	4.1半日活动中能体现家园共育的视情况加5分。
4.2教师近三年有在半日活动的组织与实施、观察与指导等方面正式出版的专著或公开发表的论文(省级及以上核心期刊)等视情况加分。

附件2

乌审旗幼儿园半日活动评优工作名额分配表

	序号
	幼儿园
	名额

	1
	第一幼儿园
	2

	2
	第二幼儿园
	2

	3
	第三幼儿园
	1

	4
	第四幼儿园
	2

	5
	第五幼儿园
	2

	6
	第六幼儿园
	2

	7
	第七幼儿园
	1

	8
	河南幼儿园
	1

	9
	无定河幼儿园
	1

	10
	沙尔利幼儿园
	1

	11
	乌兰陶勒盖幼儿园
	1

	12
	图克幼儿园
	2

	13
	查汗淖尔幼儿园
	1

	14
	乌审召幼儿园
	1

	15
	呼吉尔特幼儿园
	0

	16
	凯园幼儿园
	1

	17
	金太阳幼儿园
	1

	18
	新概念幼儿园
	1

	19
	博苑幼儿园
	1

	20
	未来星幼儿园
	1

	21
	蓝天贝儿幼儿园
	1

	合计
	26

附件3

乌审旗幼儿园半日活动评优汇总表

	序号
	姓名
	工作单位
	年龄
	学历
	职称
	所在
幼儿园级别
(自治区示范园
/市级示范园)
	幼儿园类型
（公办、民办)
	指导
教师1
姓名
	指导
教师1
单位
	指导
教师1
职务
	指导
教师2
姓名
	指导
教师2
单位
	指导
教师2
职务